sonum tibi, apostoli q. dicebat se nescire, an in

corpore fuerit, an extra corpus simpliciter, & pra-

terea hoc non multum ad rem pertinere uideat,

ut diceret se nescire, utrum tali uel tali modo in

corpore fuerit, ex quo anima omnino a corpore

separata non erat. & ideo dicendum, quod sim-

pli citate nesciuit, an anima esset corpori coniuncta

uel non. & hoc est quod Au. 1. sup. Gen. ad literam

post longam inquisitionem concludit dicens Re-

stat ergo fortasse, ut hoc ipsum cum intelligamus

ignorasse, utrum quando in tertium cælum raptus

est, in corpore fuerit, quomodo ē anima in corpo

re, cum corpus uiuere df, sive vigilans, sive dor-

mies euigilaret, aut extasi alienatus rediret in fe-

sus: sed mortuus omnino reuiseatur.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod scit dicit

Aug. 12. sup. Gen. ad literam, utrum in corpore,

an extra corpus dubitatur. Apost. Vnde illo dubitat

te quis est rumpere certus esse audiat. Vnde Au. hoc

in determinatum reliquit. Quod autem potest

res aliud quod hoc determinet, magis loquuntur

ex probabilitate, quam ex certitudine. Ex quo

fieri potuit, quod anima illa adhuc unita rema-

nens hoc mō raperef: sicut se raptum dicit Apo-

st. ut ex dictis patet, phabilius est q. unita rema-

ne. AD II. dicendum, quod nō illa procedit contra

intellectum uerborum. Apostoli primo posuit,

quo intelligit ipsi dubitare nō de cōdōne rapti,

utrū raptus tunc corporaliter, vel spiritualiter in-

terit. AD III. dicendum, q. per synedro dicitur quod

quæ pars hōis homo nominatur, & p̄t. p̄tens an-

ima quæ est hōis eminentior pars. Quantus etiam

possit intelligi, cum quem raptum dicit, non tunc

tuissile hominem quando raptus fuit: sed post an-

nos quatuordecim, quando choc dicatur, choc ho-

minem in Christo: non autem dicit hominem ca-

pitum usque ad tertium cælum.

AD IV. dicendum, quod dato quod tunc in

illo statu anima apostoli à corpore separata, illa in

separatio non fuit per aliquid naturalem modum,

sed per uitium diuinam ipsam animam a corpo

re abstrahentem, non ad hoc quod simpliciter se

parata remaneat, sed ad tēpū. & pro tanto raptu

diei potuit, & si non oīs mō raptus dici possit.

AD V. dicendum, q. sicut dicit Aug. 12. sup.

Genesim ad literam apostolo acripsi a carnis-

sibus in tertium cælum & paradisum, hoc ipsum

certe defuit ad plenam perfectamque cognitionem rerum quæ in angelis est, quod sive in corpore, si extra corpus esset, nesciebat; hoc itaque non deerit cum receptis corporib. in resurrectione mortuorum corruptibile hoc induet incorruptionem: & sive parat quod licet eius usus, quantum ad aliquid, fuerit similis usus beatorum, tamen quantum ad aliquid fuit imperfector.

Ad vi. Dicendum, quod Paulus non fuit raptus ad videndum Deum, ut esset beatus simpliciter: sed ut sibi esset beatitudinis sanctorum, & diuinorum mysteriorum, quæ ei reuelata sunt. Vñ illa tñ uidebit in visione verbi, propter quæ cognoscenda rapietur: non autem omnia sicut erit in beatis præcipue post resurrectionem. Tunc enim, ut Augu. premisis uerbis subiungit, omnia erunt evidenter sine ulla salitate, & sine ulla ignorantia.

## QVÆS. XIV.

## De fide.

## In duodecim articulos diuisa.

¶ Primo, queritur quid sit credere.

¶ Secundo, Quid sit fides.

¶ Tertio, Vtrum fides sit virtus.

¶ Quartu, In quo sit fides sicut in subiecto.

¶ Quinto, Vtrum forma fidei sit charitas.

¶ Sexto, Vtrum fides informis sit virtus.

¶ Septimo, Vtrum sit idem habitus fidei informis, & formata.

¶ Octavo, Vtrum proprium obiectum fidei sit ueritas prima.

¶ Nono, Vtrum fides possit esse de rebus scitis.

¶ Decimo, vtrum homini sit necessarium habere fidem.

¶ Undecimo, vtrum necessariū sit explicitē credere.

¶ Duodecimo, vtrum sit una fides modernorum & antiquorum.

## ARTICULUS PRIMUS.

## Quidnam sit credere.

Vaestio est de fide, & primo queritur, quid sit credere. dicitur autem ab Aug. in libro de predestinatione sanctorum, & h[ab]it[us] in gl. 2. Cor. 3. super illud, Non quod sufficiens simus cogitare &c. quod credere est cum inconveniente cogitare. Videlicet autem quod inconveniente. Sciens enim a credente distinguitur, ut patet per Aug. in lib. de uidento Deum: sed sciens in quantum sicut cogitatio aliquid & assentit, ergo in conuenienter describitur credere, cū dicitur, quod credere est cum affectione cogitare.

¶ 2 Præt. Cogitatio quandam inquisitionem importat, dicit enim cogitare quasi coagitare, i. discurrere, & conferre unum cum altero: sed inquisitione remouet a fidei ratione, quia ut dicit Damas. fides est non inquisitus consensus. ergo male dicit, quod credere in cum affectione.

¶ 3 Præt. Credere est actus intellectus: sed assensio uidetur ad affectum pertinere, dicimus enim affectu in aliquid consentire. ergo assensio ad credere non pertinet.

¶ 4 Præt. Nullus cogitare dicitur, nisi quād actualliter aliquid considerat, ut patet per Aug. 14. de Tri. sed quoniam actualliter cogitat aliquid dicitur credere, sicut fidelis dormiens. ergo credere non est cogitare.

¶ 5 Præt. Simplex lumen simplicis cognitionis princi-

A piut est: sed fides est quoddam simplex lumē, ut patet per Dion. 7. c. de diuinis nom. ergo credere quod est ex fide, est simplex cognitione, & sic nō est cogitare, quod dicit cognitionem collatiuam.

¶ 6 Præt. Fides, ut dicitur communiter, primæ ueritati propter seipsum assentit: sed qui assentit aliqui confundendo non assentit ei propter seipsum, sed propter aliud ad quod confert. ergo in credendo non est aliqua collatio, & ita nec cogitatio.

¶ 7 Præfides dicitur certior omni scientia & omni cognitione: sed principia propter sui certitudinem sine cogitatione, uel collatione cognoscuntur. ergo & credere sine cogitatione est.

¶ 8 Præt. Virtus spiritualis est efficacior corporali, ergo & lux spiritualis est potentior, quā lux corporalis: sed lux corporalis exterior perficit oculū ad hoc, quod statim cognoscat uisibilia corporalia, ad quod non sufficiebat lux innata. ergo lux spiritualis diuinus adueniens perficit intellectū ad cognoscendum ea, ad quæ etiam non sufficit ḥ naturalis sine aliqua cogitatione & collatione, & sic credere sine cogitare est.

¶ 9 Præt. Cogitativa potentia a philosophis ponit in parte sensitu: sed credere non est nisi mentis, ut Aug. dicit. ergo credere non est cogitare.

RESPON. Dicendum, quod Augu. sufficienter describit credere, cum per huiusmodi definitiōnem eius esse demonstretur, & distinctione ab omnibus aliis actibus intellectus, quod sic patet. Intellectus enim nostri secundum philosophum in libro de anima duplex est operatio, una quia format similes rerum quidditates, ut quid est h[ab]it[u]s, uel quid est animal. In qua quidem operatione non inuenitur uerum per se, nec falsum, sicut nec in uocibus incomplexis. Alia operatio intellectus est, secundū quam componit, & dividit affirmando & negando, & in hac iam uenienter uerum, & falsum, sicut & in uoce cōplexa, q[ua] est eius signum: non autem inuenit credere in prima operatione, sed in secunda: credimus in uera & discredimus falsa. Vñ est & apud Arabes prima operatio intellectus vocatur imaginatio, secunda autē uocata fides, ut patet ex uerbis Com. in 3. de An. Intellectus autē possibilis, cū quantum sit de se in potestate respectu oīum intelligibiliū formarum, sicut & materia prima respectu omnium sensibilium formarum, est etiam quantum est de se non magis determinatus ad hoc, qd adhucreat compositioni, quam divisioni, vel concursio: oē autem, quod est determinatum ad duo, non determinatur ad unum corum nisi p[ro] ali quid mouens ipsum. Intellectus autem possibilis non mouetur nisi a duob. s. a proprio obiecto, qd est forma intelligibilis, s. quod quid est, ut d[icit] in 3. de Anima & a voluntate, quæ mouet oīum alias uires, vt dicit Anselm. Sic igitur intellectus noster possibilis respectu partium contradictionis s[ecundu]m lib. de fidei multitudini bus cap. 2.

E quandoque enim non inclinatur magis ad vnum, quam ad aliud, vel propter defectum mouentium, sicut in illis problematis, de quibus rationes non habemus, uel propter apparentem equalitatem eorum, quæ mouent ad utramque partem, & ista est dubitantis depositio, qui fluctuat inter duas partes contradictionis. Quandoque vero intellectus inclinatur magis ad unum, quam ad alterum: sed tamē illud inclinans non sufficienter mouet intellectum ad hoc, quod determinet ipsum in unam partium taliter. Vnde accipit quidem unam partem: tñ se per dubitum de opposita, & hec est dispō opinatis, Quælibet d[icit] S. Tho. CCC 3 qui